

A-1169

Total Pages : 5

Roll No.

BAPS (N)-102

**(तुलनात्मक राजनीतिक व्यवस्था : विश्व के
प्रमुख संविधान)**

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define comparative politics and provide a detailed description of its nature and scope.

तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति एवं विषय-क्षेत्र का विस्तार विवरण दीजिए।

2. Discuss the liberal-democratic perspective and the communist perspective of constitutionalism.

संविधानवाद की उदारवादी-लोकतांत्रिक अवधारणा व साम्यवादी अवधारणा की विवेचना कीजिए।

3. Define parliamentary and presidential forms of government and explain the difference between the two.

संसदात्मक और अध्यक्षीय शासन प्रणालियों का अर्थ समझाते हुए इनके मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Why is the parliamentary system of Britain called a cabinet system ? Give a detailed description of the powers of the cabinet.

ब्रिटेन की संसदीय व्यवस्था को मंत्रिमण्डल शासन व्यवस्था क्यों कहते हैं ? मंत्रिमण्डल की शक्तियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

5. Discuss the evolution and characteristics of the modern approach to comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक उपागम के विकास और विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main elements of constitutionalism.
संविधानवाद के प्रमुख तत्वों की व्याख्या कीजिए।
2. Critically examine the merits and demerits of parliamentary form of government.
संसदात्मक शासन प्रणाली के गुण और दोषों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
3. Describe the roles of the legislature and the executive in the Constitution of Russia.
रूस के संविधान में विधायिका और कार्यपालिका की स्थिति का वर्णन कीजिए।
4. Write a short essay on the Constitution of Switzerland.
स्विट्ज़रलैण्ड के संविधान पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
5. Provide a comparative analysis of the judicial processes of the United States and China.
संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन के न्यायिक प्रक्रियाओं का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
6. Critically review the main features of the US Constitution.
अमेरिका के संविधान की प्रमुख विशेषताओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

7. What is Britain's contribution to the modern world order ? Discuss.

आधुनिक विश्व व्यवस्था में ब्रिटेन का क्या योगदान है ? चर्चा कीजिए।

8. Describe the main features of unitary system of government.

एकात्मक शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
